
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 457 del 14/10/2020 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 132 del 14/10/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 457 del 14/10/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 

UN CORSO ON-LINE SULLA FORMAZIONE ANTICORRUZIONE 2020/2021 – 

IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z2C2EC1EFA. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 457 del 14/10/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Visti: 

 Il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/09/2020, con la quale veniva approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 

 che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la gestione 

delle spese di detto servizio; 
Richiamate: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 30/01/2020 con cui è stato approvato il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022; 

 la legge 6 novembre 2012 n. 190 contenente “disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, approvata in attuazione 

dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, 

adottata dall’Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003, e degli articoli 20 e 21 della 

Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;  

Preso Atto che, con la predetta legge n. 190/2012, l’ordinamento italiano si è orientato nel 

contrasto alla corruzione, verso un sistema di prevenzione che si articola, a livello nazionale, con 

l’adozione di un piano nazionale anticorruzione e, a livello di ciascuna amministrazione, mediante 

l’adozione di Piani di Prevenzione Triennali da redigersi a cura di appositi responsabili di 

prevenzione della corruzione; 

Visto la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 30/01/2020 con cui è stato approvato il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022 in attuazione delle disposizioni 

di cui all'art.1, commi 8 e 9 della L. n. 190/2012, con particolare riferimento alla parte dedicata alla 

formazione del personale, nella quale si ribadisce la necessità di prevedere iniziative di formazione 

in materia di prevenzione della corruzione di livello generale per tutti i dipendenti; 

Dato Atto che a tal fine l'attività formativa sarà rivolta a tutto il personale interessato di questa 

Amministrazione comunale con particolare riferimento ai Responsabili di Settore per i rischi relativi 

alle specifiche materie del settore di riferimento; 

Considerato che: 

 il nuovo Regolamento Generale per la Protezione dei Dati personali (GDPR) Regolamento UE 

679/2016 prevede per pubbliche amministrazioni l’obbligo di formazione in materia di 

protezione dei dati personali, in capo a tutte le figure presenti nell’organizzazione; 

 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021  il comma 4 dell’art. 37, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 457 del 14/10/2020 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e soggetti aggregatori; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 

di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;   

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo la seguente modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale da diversi anni utilizza procedure e banche dati 

fornite dalla Ditta GASPARI SPA con sede Via M. Minghetti, 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. 

BO - P.IVA. 00089070403; 

Rilevata l’urgenza di provvedere alla fornitura/servizio di cui all’oggetto della presente determina; 

Precisato che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa 

nonché la realizzazione di una formazione permanente in materia di Anticorruzione; 

Atteso che per le vie brevi è stata fatta richiesta alla Ditta GRAFICHE GASPARI SRL con sede 

Via M. Minghetti, 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) - P.IVA. 00089070403di trasmettere 

un preventivo di spesa per l’acquisto di quanto richiesto; 

Vista l’offerta presentata in data 14/10/2020e registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 5035 e 

che qui si allega, da parte della Ditta Gaspari SpA per un importo totale di € 180,00 (IVA esente)   

risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Che la spesa complessiva di € 180,00 sarà impegnata sul Cap. 94 del Bilancio di Previsione 

2020/20222 approvato con Delibera di Consiglio n.25 del 30/09/2020; 

Ritenuto quindi di provvedere all'acquisto di n. 1 corso di formazione on-line in materia di 

Anticorruzione, come da proposta economica in atti, presentata dalla Ditta GRAFICHE GASPARI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 457 del 14/10/2020 

SRL con sede legale in Via M. Minghetti, 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) - P.IVA. 

00089070403, per l'importo complessivo di € 180,00 - IVA esente = € 180,00; 

Considerato che per la presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG: Z2C2EC1EFA; 

Preso atto, del possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Richiamata, in merito al rispetto del limite imposto dalla legislatore che prevede una spesa 

destinata alla formazione pari al 50% delle risorse impegnate per tale istituto nel 2009, la 

deliberazione parere n. 166 del 3 marzo 2011 con la quale la Corte dei Conti, sez. regionale di 

controllo per la Lombardia, ha fornito importanti indicazioni in merito alla riduzione delle risorse 

destinate alla formazione del personale degli enti locali determinata dall’art. 6, comma 13 della 

legge n. 122/2010 e decorrente dal 2011; 

Preso Atto che, come affermato dalla Corte dei Conti con il parere sopra richiamato, il 

contenimento nei limiti del 50 per cento della spesa sostenuta dagli enti nel 2009, previsto dalla 

norma, presuppone che l’ente locale abbia poteri discrezionali in ordine alla decisione di autorizzare 

o meno l’intervento formativo, mentre, laddove disposizioni di legge prevedano come obbligatori 

specifici interventi formativi, deve ritenersi che venga meno la discrezionalità dell’ente locale 

nell’autorizzazione della spesa e, pertanto, i poteri di contenimento della stessa; 

Ritenuto, quindi, che la formazione di cui alla presente, avendo carattere obbligatorio; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA  

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare alla ditta Ditta GRAFICHE GASPARI SRL con sede legale in Via M. Minghetti, 18 - 

40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) - P.IVA. 00089070403, per l'importo complessivo di € 

180,00 - IVA esente = € 180,00; 

3. che la spesa complessiva di € 180,00 trova copertura sul Cap.94 del corrente esercizio; 

4. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n.136/2010 e dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il seguente codice CIG: 

Z2C2EC1EFA; 

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 457 del 14/10/2020 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la presente 

determinazione sarà esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

del visto di regolarità contabile 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 406 del 14/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

14/10/2020. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 406 del 14/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 94 396 1 01 02 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 180,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

14/10/2020. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 818 

Il 14/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 457 del 14/10/2020 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 PER UN 

CORSO ON-LINE SULLA FORMAZIONE ANTICORRUZIONE 2020/2021 – IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: Z2C2EC1EFA. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 14/10/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


